

C238

Total Pages : 4

Roll No.

GE-201/GE-05

Human Geography

मानव भूगोल

Bachelor of Science (BAG/BSCG)

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 40

Note : This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×10=20)

C238 / GE-201/GE-05

[P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Of all the elements of environment' climate affects the most on the activities of man." Explain in detail with examples.

“वातावरण के समस्त कारकों में जलवायु का प्रभाव मानवों के क्रिया-कलापों पर सर्वव्यापी एवं सर्वाधिक है।” विस्तार से उदाहरण सहित समझाइए।

2. What are the basic principles of Human Geography? Describe the principle of Terrestrial Unity in detail.

मानव भूगोल के मूल सिद्धांत क्या हैं? पार्थिव एकता के सिद्धांत का सविस्तार वर्णन कीजिए।

3. Explain the concepts of environment and possibilism.

निश्चयवाद एवं संभववाद की संकल्पनाओं की व्याख्या कीजिए।

4. Give definition of races. And explain Haddon's classification of races.

प्रजातियों की परिभाषा दीजिए। हैडन के प्रजातियों के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।

5. What is the meaning of population growth? Discuss the reasons for population growth briefly.

जनसंख्या वृद्धि से क्या आशय है? जनसंख्या वृद्धि के कारणों का संक्षेप में विवेचन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by migration?

प्रवासन से क्या तात्पर्य है?

2. Explain compact settlements.

सघन बस्तियों को समझाइए।

3. Write the characteristics of urban settlement.

नगरीय बस्तियों की विशेषताएँ लिखिए।

4. What is the concept of culture landscape?

सांस्कृतिक भू-दृश्य की संकल्पना क्या है?

5. How do mountains affect the agriculture?

पर्वत कृषि को किस प्रकार प्रभावित करते हैं?

6. Who is called Java man?

जावा मानव किसे कहते हैं?

7. Describe the tools of Eskimo.

एस्किमों के औजारों का वर्णन कीजिए।

8. What is meant by overpopulation?

जनाधिक्य से क्या तात्पर्य है?
